PAGE
4

ATA DA 10ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 07 DE ABRIL DE 2003.

PRESIDÊNCIA:
Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS
SECRETARIA:
Vereador LUIZ ALBERTO BUENO

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
Aos sete dias do mês de abril do ano dois mil e três, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 10ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 13ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, LUIZ RUBIO, MAURO MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Com a presença de catorze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas respectivamente, nos dias trinta e um de março e primeiro de abril do ano dois mil e três, as quais foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, contatou-se a presença dos Vereadores: NENÊ BUENO e CAIO BENTIVENHA. Vereador Ausente: DIMAS. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: do Vereador Dimas, requerendo oito dias de afastamento por motivo de Licença Nojo. Pela ordem, o Vereador MAURO MAILHO solicitou que todos os Vereadores declinassem da palavra no Pequeno e no Grande Expediente, em virtude do falecimento do pai do Vereador Dimas. Pela ordem, o Vereador JUNIOR COLENCI solicitou que fosse realizado um minuto de silêncio em memória do pai do Vereador Dimas. O Senhor Presidente acatou a solicitação. Pela ordem, o Vereador LOURENÇÃO manifestou seu pesar pelo falecimento do Vereador Dimas, mas informou que tinha um assunto importante, e por este motivo iria usar a Tribuna de Oradores alguns minutos. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que desse continuidade a leitura das correspondências recebidas. OF.GP.Nº. 158/03, encaminhando OF.GP.NºS. 092/03, 095/03, 103/03, 104/03, 105/03, 108/03, 134/03, 135/03, 137/03, 140/03, 141/03, 142/03, 143/03, 144/03, 145/03, 146/03 e 147/3, em atenção aos Requerimentos nºs. 170/03, 177/03, 171/03, 176/03, 178/03, 056/03, 054/03, 193/03, 192/03, 145/03, 155/03, 156/03, 163/03, 048/03, 062/03, 218/03, 223/03; da SABESP, Of. RMDB/086, em atenção ao Requerimento nº. 221/03; do Senador Osmar Dias, em atenção à Moção nº. 010/03; da Presidência da República, Ofício nº. 103/2003 – SAF/PR, em atenção ao Requerimento nº. 083/03; da Assembléia Legislativa, RGL 1204/03, encaminhando cópia do Requerimento nº. 648/03; da Telefônica, CT.SRB. 0235/2003, em atenção aos Requerimentos nºs. 147/03 e 149/03; da UNESP, Ofício nº. 159/03-RUNESP, em atenção ao Requerimento nº. 135/03; do Ministro das Relações Exteriores, em atenção à Moção nº. 002/03.Pela ordem, o Vereador ZÉ FERNANDES solicitou que fosse realizada uma reunião com todos os Vereadores e os Assessores Jurídicos desta Casa de Leis, após a presente sessão. O Senhor Presidente acatou a solicitação. PROJETO QUE DEU ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 029/2003- de iniciativa dos Vereadores CALDAS, GERALDO VIEIRA, ZÉ FERNANDES, CULA, EDNEI CARREIRA, REINALDINHO, NENÊ BUENO, JUNIOR COLENCI, DIMAS, SARGENTO CHAVARI, CAIO BENTIVENHA, MAURO MAILHO, LOURENÇÃO, CARLOS TRIGO e CLAUDIÃO, que institui a Música “Saudades de Botucatu”, do compositor Angelino de Oliveira, a Canção Oficial do Município.  REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador LUIZ ALBERTO BUENO, nº. 298/03; dos Vereadores GERALDO VIEIRA E ZÉ FERNANDES, nº. 299/03; De Todos os Vereadores, nº. 300/03. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CALDAS, nºs. 277/03 e 290/03; dos Vereadores MAURO MAILHO e CAIO BENTIVENHA, nº. 278/03; do Vereador SARGENTO CHAVARI, nºs. 279/03, 287/03 e 288/03; dos Vereadores LOURENÇÃO e CLAUDIÃO, nº. 280/03; dos Vereadores CLAUDIÃO e LOURENÇÃO, nº. 281/03; do Vereador GERALDO VIEIRA, nºs. 282/03, 284/03 e 285/03; do Vereador REINALDINHO, nºs. 283/03 e 295/03; dos Vereadores CALDAS, CULA e REINALDINHO, nºs. 286/03; do Vereador LOURENÇÃO, nº. 289/03; do Vereador JOEL DIVINO, nº. 291/03; dos Vereadores ZÉ FERNANDES e CULA, nº. 292/03; dos Vereadores CULA e ZÉ FERNANDES, nºs. 293/03 e 294/03; do Vereador JUNIOR COLENCI, nº. 296/03; do Vereador CLAUDIÃO, nº. 297/03. Durante a leitura dos Requerimentos o Vereador LUIZ RUBIO solicitou que as reuniões da Comissão Temporária para investigar e acompanhar o serviço prestado pela Empresa COMEP fossem divulgadas para que pudesse acompanhar. O Senhor Presidente informou que caberá ao Presidente da referida Comissão decidir a forma de procedimento. Pela ordem, o Vereador SARGENTO CHAVARI disse que assim que marcar as reuniões dará ciência ao Presidente, para que o mesmo informe os Senhores Vereadores. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador CALDAS, nº. 015/03 e 017/03; do Vereador EDNEI CARREIRA, nº. 016/03. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador GERALDO VIEIRA, nºs. 079/03 e 080/03; do Vereador REINALDINHO, nºs. 081/03 e 082/03; do Vereador SARGENTO CHAVARI, nº. 083/03; do Vereador JOEL DIVINO, nºs. 084/03 e 085/03. O Senhor Presidente fez os seguintes comunicados: dia oito de abril, às dezesseis horas será realizada uma reunião com a Secretária Municipal de Planejamento, Srª. Márcia Helena Rossato Paes e Almeida; dia dez de abril, a Câmara Municipal estará sediando Palestra sobre “O condomínio e o Novo Código Civil”, a ser ministrada pelo Dr. Francisco Mauro Ramalho; e no próximo dia quinze de abril será realizada Sessão Ordinária Especial comemorativa ao aniversário de Botucatu, conjuntamente com a Academia Botucatuense de Letras. Comunicou que não haverá Expediente e nem Ordem do Dia, bem como que o protocolo de proposituras para a Sessão Ordinária de vinte e dois de abril deverá ser até às dezoito horas do dia dezessete de abril. Convidou os Senhores Vereadores para participarem de uma reunião no próximo dia oito de abril, às nove horas e trinta minutos, no Auditório da Prefeitura Municipal, ocasião em que serão discutidas as questões orçamentárias de interesse do Poder Legislativo, e ainda, que no término da presente sessão será realizada uma reunião, a pedido do Vereador Zé Fernandes. O Senhor Presidente anunciou à Comissão que está averiguando a prática de preços abusivos de produtos alimentícios e de limpeza, nos supermercados de nosso Município, e à Comissão que tem por objetivo atuar junto a Secretaria Municipal de Educação e Delegacia Regional de Ensino, visando a implantação do Supletivo Municipal, na EE. Prof. João Queiroz Marques, para que apresentem os relatórios. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fez uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini”, o Vereador LOURENÇÃO, aparteado pelos Vereadores CULA, ZÉ FERNANDES e EDNEI CARREIRA. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada contatou-se a presença dos Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, NENÊ BUENO, CAIO BENTIVENHA, LUIZ RUBIO, MAURO MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Em seguida, imediatamente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 017/2003- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que denomina de Fernando Vidotto, a Rua 11, do loteamento Vila Real de Barra Bonita, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador SARGENTO CHAVARI, aparteado pelo Vereador ZÉ FERNANDES. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 022/2002- de iniciativa do Vereador CALDAS, que acrescenta artigo à Lei nº. 4.149, de 05 de junho de 2001, que estabelece a prestação de contas e relatório anual pelas instituições que recebam transferências de recursos públicos municipais.Fez uso da palavra o Vereador CALDAS. Colocado em votação foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 001/2003- de iniciativa da MESA DA CÂMARA, que acrescenta artigo 3-A à Resolução nº. 324, de 17 de setembro de 2002. Fizeram uso da palavra os Vereadores CALDAS e JUNIOR COLENCI. Colocado em votação, foi APROVADO  pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 006/2003- de iniciativa dos Vereadores EDNEI CARREIRA e JUNIOR COLENCI, que concede o Título de “Cidadão Botucatuense” ao Senhor Milton Antonio Casquel Monti, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. Fizeram uso da palavra o Vereador EDNEI CARREIRA, aparteado pelo Vereador CALDAS; o Vereador CAIO BENTIVENHA, aparteado pelos Vereadores REINALDINHO e JOEL DIVINO. Pela ordem, o Vereador LUIZ RUBIO solicitou nova chamada dos Senhores Vereadores. Feita a chamada constatou-se a presença dos Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, NENÊ BUENO, CAIO BENTIVENHA, LUIZ RUBIO, MAURO MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes.        Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,..................................................................Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,...............................................................Vereador LUIZ ALBERTO BUENO.

SGPV/sgpv.